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B.D.I.

22,51%

 1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90776 SINAPI ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 36,64 36,64

Composição 

Auxiliar

 95401 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,80 0,80

Insumo  00043463 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,10 0,10

Insumo  00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000 33,11 33,11

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00043487 SINAPI EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,25 1,25

MO sem LS => 33,91 LS => 0,00 MO com LS => 33,91

Valor do BDI => 8,24 44,88

 1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90777 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 106,10 106,10

Composição 

Auxiliar

 95402 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 1,73 1,73

Insumo  00043462 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00002706 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA) H 1,0000000 102,24 102,24

Insumo  00043486 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

MO sem LS => 103,97 LS => 0,00 MO com LS => 103,97

Valor do BDI => 23,88 129,98

 1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

SINAPI - 12/2024 - Paraná

SBC - 01/2025 - Paraná

SICRO3 - 10/2024 - Paraná

ORSE - 11/2024 - Sergipe

SEINFRA - 028 - Ceará

SETOP - 10/2024 - Minas Gerais

CPOS/CDHU - 01/2025 - São Paulo

FDE - 10/2024 - São Paulo

AGETOP CIVIL - 10/2024 - Goiás

EMBASA - 05/2024 - sem_encargos

SCO - 12/2024 - Rio de Janeiro

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos Encargos Sociais

ESCPR - Reparos Desonerado: embutido nos preços 

unitário dos insumos de mão de 

obra, de acordo com as bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Mão de Obra

Material

Material
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Composição  51 ORSE Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 m² 1,0000000 351,02 351,02

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,0000000 19,13 19,12

Insumo  6995 ORSE Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m m 1,0000000 3,62 3,62

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,79 7,58

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 13,65 27,29

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,0000000 3,70 3,70

Insumo  

00004813/SIN

API 

ORSE Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, 

de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)

m² 1,0000000 260,00 260,00

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 4,0000000 6,75 27,00

Insumo  

00005075/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) kg 0,1500000 16,94 2,54

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,0000000 19,13 19,12

Insumo  6995 ORSE Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m m 1,0000000 3,62 3,62

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,3054000 5,00 1,52

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002000 37,80 0,00

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0023000 66,00 0,15

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0135000 190,00 2,56

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0004000 36,90 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0045000 192,62 0,86

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0006000 17,87 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0054000 18,00 0,09

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0018000 13,75 0,02

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0006000 18,58 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,3054000 14,00 4,27

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0023000 6,70 0,01

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Provisórios

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mobilização / Instalações 

Provisórias / Desmobilização

Tipo
Mão de Obra

Material

Provisórios
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Insumo  

00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0004000 163,00 0,06

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0135000 4,90 0,06

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0012000 300,00 0,36

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2536000 4,50 1,14

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0069000 12,37 0,08

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0135000 12,54 0,16

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 13,65 27,29

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001000 29,90 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001000 617,95 0,06

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001000 246,00 0,02

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002000 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002000 15,15 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  

00004813/SIN

API 

ORSE Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, 

de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)

m² 1,0000000 260,00 260,00

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 4,0000000 6,75 27,00

Insumo  

00005075/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) kg 0,1500000 16,94 2,54

MO sem LS => 46,41 LS => 0,00 MO com LS => 46,41

Valor do BDI => 79,01 430,03

 2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  022748 SBC DESMONTAGEM DE DIVISORIAS m² 1,0000000 46,68 46,68

Insumo  099398 SBC MARMORISTA H 0,9520000 24,15 22,99

Insumo  099900 SBC SERVENTE H 1,3090000 18,10 23,69

MO sem LS => 46,68 LS => 0,00 MO com LS => 46,68

Valor do BDI => 10,50 57,18

 2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-48449 SETOP REMOÇÃO MANUAL DE CONCERTINA, COM DIÂMETRO DE ATÉ 730MM, 

COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E 

EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL 

REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL

m 1,0000000 2,56 2,56

0

1

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

DEMOLICOES

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Material

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Material
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0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-50367 SETOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,1383648 hora 2,5639

2,5639

MO sem LS => 0,00 LS => 1,75 MO com LS => 1,75

Valor do BDI => 0,57 3,13

 3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  060800 SBC ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGOS EM ALVENARIAS COM MAKITA M 1,0000000 12,92 12,92

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,0040000 119,83 0,47

Insumo  099050 SBC PEDREIRO H 0,2120000 24,15 5,12

Insumo  005140 SBC SERRA MAKITA REF.4100MHX (400H/v) H 0,8000000 0,30 0,24

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 1,2500000 0,67 0,83

Insumo  099900 SBC SERVENTE H 0,3460000 18,10 6,26

MO sem LS => 11,38 LS => 0,00 MO com LS => 11,38

Valor do BDI => 2,90 15,82

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  040837 SBC VERGA PRE-MOLDADA PARA JANELAS MAIOR 1,5M DE VAO M 1,0000000 68,16 68,16

Insumo  099449 SBC AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 0,2260000 19,62 4,43

Insumo  000779 SBC ACO CA 50 6,3mm (1/4") (0,248 kg/m) KG 1,1000000 9,36 10,29

Insumo  099350 SBC CARPINTEIRO DE FORMAS H 0,0650000 24,15 1,56

Insumo  000400 SBC ARAME GALVANIZADO #16 (0,032kg/m) KG 0,0385000 34,83 1,34

Insumo  099323 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - CONCRETISTA H 0,2580000 19,62 5,06

Insumo  001350 SBC PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3") PERNA/BARROTE/ESTRONCA M 2,6000000 8,42 21,89

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 9,3600000 0,67 6,27

Insumo  072592 SBC LONA PARA PROTECAO EM PLASTICO PRETO TIPO FERREIRO m² 0,2600000 0,32 0,08

Insumo  008766 SBC PEDRA BRITADA #1 m³ 0,0132000 63,71 0,84

Insumo  037431 SBC VIBRADOR DE IMERSAO ELETRICO 2CV H 0,0447000 2,36 0,10

Insumo  099322 SBC CONCRETISTA H 0,1390000 24,17 3,36

Insumo  099300 SBC ARMADOR ou FERREIRO H 0,1530000 24,15 3,69

Insumo  008767 SBC PEDRA BRITADA #2 m³ 0,0132000 64,05 0,84

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

G

18,5300

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 

LUMINARIAS

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ESTRUTURA

Mão de Obra

Material

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)
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Insumo  077752 SBC ACO CA 60 4,2mm (0,109 kg/m) KG 0,3850000 7,91 3,04

Insumo  099836 SBC OPERADOR DE BETONEIRA H 0,0360000 16,90 0,60

Insumo  004143 SBC ESPACADOR CIRCULAR P/ FERRAGENS TIPO ROSETA, COBERTURA 30mm UN 1,1300000 0,34 0,38

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,0170000 119,83 2,03

Insumo  099807 SBC AJUDANTE DE ARMADOR H 0,1020000 19,62 2,00

Insumo  030541 SBC BETONEIRA ELET.580L 8CV 7,03m3/h H 0,0033000 29,20 0,09

Insumo  008419 SBC DESMOLDANTE LIQUIDO PARA FORMAS ESTRUTURAIS (L=75m2) VEDACIT L 0,0202000 13,43 0,27

MO sem LS => 20,70 LS => 0,00 MO com LS => 20,70

Valor do BDI => 15,34 83,50

 3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50234 SETOP COSTURA DE TRINCA COM GRAMPO, BARRA DE AÇO CA 60 Ø4,2MM, 

COMPRIMENTO TOTAL 40CM, ESPAÇAMENTO DE 30CM, INCLUSIVE 

CORTE, DOBRA E ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), COM 

PREPARO MECANIZADO

m 1,0000000 15,10 15,10

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-11284 SETOP BARRA AÇO (TIPO: CA-60|BITOLA: 4,2MM|MASSA LINEAR: 0,109KG/M) 0,1453333 Kg 1,0508

1,0508

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-50367 SETOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,2933333 hora 5,4355

Composição  ED-48303 SETOP ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), COM PREPARO 

MECANIZADO

0,0021333 m³ 1,1932

Composição  ED-50381 SETOP PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 0,2933333 hora 7,4184

14,0471

MO sem LS => 0,00 LS => 9,54 MO com LS => 9,54

Valor do BDI => 3,39 18,49

 3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4915653 SICRO3 Selagem superficial de fissuras com adesivo estrutural à base de resina epóxi de 

alta viscosidade, inclusive limpeza superficial - fornecimento e aplicação

kg 1,0000000 76,05 76,05

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo  E9767 SICRO3 Compressor de ar portátil de 9,44 l/s (20 PCM) a gasolina - 5,22 kW 0,1083900 1,00 0,00 11,2832 1,0178 1,2230

25,2900

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Horário Custo Horário 

Total

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

7,2300

(F)Total:

G

18,5300

559,3000

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material
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1,223

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  P9824 SICRO3 Servente 2,0000000 25,7120 51,4240

0,0000

51,424

52,647

3,15846

16,6686

0

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  M1400 SICRO3 Adesivo estrutural à base de resina epóxi de alta viscosidade 1,0000000 kg 59,3430

59,343

E Tempo Fixo Banco Descrição Carga Quantidade Unidade Custo Horário

Composição  5914655 SICRO3 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

M1400 0,0010000 t 0,0343

0,0343

F Momento de 

Transporte

Banco Descrição Quantidade Custo Horário

LN RP P FE

Insumo M1400 SICRO3 Adesivo estrutural à base de resina epóxi de alta viscosidade 0,0010000 5914449

0,00

1,04

0,0000

5914464

0,00

0,84

0,0000

5914479

0,00

0,68

0,0000

-- 0,0000

0

MO sem LS => 0,00 LS => 16,29 MO com LS => 16,29

Valor do BDI => 17,11 93,16

 3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8394 ORSE Aplicação de Tela Fix largura 15cm, em encontros de Alvenarias com Vigas m 1,0000000 30,25 30,25

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,2000000 3,66 0,73

Insumo  8677 ORSE Tela-Fix, para trincas e juntas, embalagem com 15cm x 40m m 1,0000000 11,60 11,60

Insumo  8678 ORSE Massa Tapa trinca, galão com 5kg kg 0,3000000 35,53 10,65

Insumo  

00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,2000000 19,13 3,82

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 13,65 2,72

Preço Unitário

34,2900

Custo Total dos Tempos Fixos

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo total de transporte

Valor com BDI =>

Tipo

Impermeabilização

Tipo
Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Produção de equipe

Custo unitário de execução

Custo do FIC

Custo do FIT

C

59,3430

Custo unitário total de material

Custo horário total de equipamentos

Custo Horário
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Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,79 0,75

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000200 28,00 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000200 25,95 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0001400 11,60 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 192,62 0,11

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0000800 18,75 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001000 12,00 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0000800 18,80 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,14

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000400 46,20 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0001400 10,22 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,20

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,90 0,00

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000800 17,87 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,04

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000400 13,52 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 190,00 0,34

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,01

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003200 66,00 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,02

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000200 327,80 0,00

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0009200 12,37 0,01

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000400 15,40 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0003200 6,70 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 0,57

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Provisórios
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Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0002400 13,75 0,00

Insumo  8677 ORSE Tela-Fix, para trincas e juntas, embalagem com 15cm x 40m m 1,0000000 11,60 11,60

Insumo  8678 ORSE Massa Tapa trinca, galão com 5kg kg 0,3000000 35,53 10,65

Insumo  

00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,2000000 19,13 3,82

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 13,65 2,72

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000400 163,00 0,00

MO sem LS => 6,54 LS => 0,00 MO com LS => 6,54

Valor do BDI => 6,80 37,05

 3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  93203 SINAPI FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA 

DE POLIURETANO EXPANSIVA. AF_03/2024

M 1,0000000 13,15 13,15

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0580000 32,45 1,88

Insumo  00038124 SINAPI ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML UN 0,4100000 27,50 11,27

MO sem LS => 1,39 LS => 0,00 MO com LS => 1,39

Valor do BDI => 2,96 16,11

 3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11.20.130 CPOS/CDH

U

TRATAMENTO DE FISSURAS ESTÁVEIS (NÃO ATIVAS) EM ELEMENTOS DE 

CONCRETO

m 1,0000000 317,18 317,18

Insumo  

B.02.000.0266

80 

CPOS/CDH

U

ADESIVO ESTRUTURAL À BASE DE RESINA EPOXI DE ALTA VISCOSIDADE; 

REF. TECBOND TIX DA QUARTZOLIT OU EQUIVALENTE

kg 0,6800000 53,68 36,50

Insumo  

B.01.000.0101

CPOS/CDH

U

SERVENTE h 3,0000000 18,57 55,71

Insumo  

B.07.000.0266

81 

CPOS/CDH

U

RESINA EPÓXI DE BAIXA VISCOSIDADE PARA INJEÇÃO DE FISSURAS; REF. 

TECHBOND INJEÇÃO WT DA QUARTZOLIT OU EQUIVALENTE

kg 1,0600000 148,25 157,14

Insumo  

B.01.000.0101

CPOS/CDH

U

PEDREIRO h 3,0000000 22,61 67,83

MO sem LS => 123,54 LS => 0,00 MO com LS => 123,54

Valor do BDI => 71,39 388,57

 3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C4698 SEINFRA PERFIL METÁLICO "I" OU "H" COM CRAVAÇÃO EMPREITADA KG 1,0000000 16,74 16,74

Insumo  I8685 SEINFRA PERFIL METÁLICO "I" OU "H" KG 1,1000000 13,00 14,30

Insumo  I8686 SEINFRA CRAVAÇÃO DE PERFIL METÁLICO "I" OU "H" KG 1,0000000 2,44 2,44Serviços

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 

ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

11,2

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ESTACAS

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material
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MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 3,76 20,50

 3.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  070059 SBC CHUMBADOR PARABOLT 3/8"" UN 1,0000000 38,55 38,55

Insumo  002364 SBC CHUMBADOR WALSYWA CBE 3/8"x80 + PRISIONEIRO UN 1,0000000 3,81 3,81

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,7940000 19,62 15,57

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,7940000 24,15 19,17

MO sem LS => 34,74 LS => 0,00 MO com LS => 34,74

Valor do BDI => 8,67 47,22

 3.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  040815 SBC FORNC. E APLICACAO DE ARGAMASSA TIPO GROUT EM ESTRUTURAS m³ 1,0000000 6.087,52 6.087,52

Insumo  099836 SBC OPERADOR DE BETONEIRA H 2,9050000 16,90 49,10

Insumo  099900 SBC SERVENTE H 0,4620000 18,10 8,36

Insumo  099050 SBC PEDREIRO H 0,9240000 24,15 22,31

Insumo  030541 SBC BETONEIRA ELET.580L 8CV 7,03m3/h H 0,0600000 29,20 1,75

Insumo  001457 SBC CIMENTO Vi GROUT (SACO 25kg) KG 2.100,0000000 2,86 6.006,00

MO sem LS => 79,77 LS => 0,00 MO com LS => 79,77

Valor do BDI => 1.370,30 7.457,82

 3.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-20435 SETOP CHAPA GROSSA (MATERIAL: AÇO|ESPESSURA: 5/8" OU 16,00MM|MASSA: 

125,60KG/M2)   FORNECIMENTO, EXCLUSIVE SERVIÇO DE 

MONTAGEM/INSTALAÇÃO

m² 1,0000000 1.150,50 1.150,50

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-20140 SETOP AÇO (APLICAÇÃO: CHAPAS |NORMA: ASTM A-36) 125,6000000 Kg 1.150,4960

1150,496

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 258,97 1.409,47

 3.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87905 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO.  

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022

m² 1,0000000 8,99 8,99

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0575000 25,28 1,45

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

9,1600

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

REVE - REVESTIMENTO E 

TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES MECANICAS - AR 

CONDICIONADO
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ESTRUTURA

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição 

Auxiliar

 87313 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 

ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0037000 527,97 1,95

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1724000 32,45 5,59

MO sem LS => 5,44 LS => 0,00 MO com LS => 5,44

Valor do BDI => 2,02 11,01

 3.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  121087 SBC REBOCO EXTERNO 1:1:12 COM CIMENTO/CAL E AREIA m² 1,0000000 11,51 11,51

Insumo  000110 SBC AREIA FINA LAVADA m³ 0,0080000 80,00 0,64

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 0,0900000 0,67 0,06

Insumo  099900 SBC SERVENTE H 0,0840000 18,10 1,52

Insumo  000300 SBC CAL HIDRATADA CH-III SACO 20kg (QUILOGRAMA) KG 0,9000000 1,02 0,91

Insumo  099140 SBC ESTUCADOR H 0,3470000 24,15 8,38

MO sem LS => 9,90 LS => 0,00 MO com LS => 9,90

Valor do BDI => 2,59 14,10

 4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  090088 SBC DIVISORIA COMPENSADO RESINADO REVEST.C/LAMINADO MELAMINICO m² 1,0000000 486,97 486,97

Insumo  005983 SBC CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO 15mm 2,44x1,22(2,97m2) m² 0,3400000 46,43 15,78

Insumo  000157 SBC CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO 1,3mm 1,25x3,08m 

(3,85m2)FOS/BRILHO

m² 2,0990000 127,01 266,59

Insumo  099360 SBC CARPINTEIRO DE ESQUADRIA H 3,9880000 24,15 96,31

Insumo  008272 SBC COLA PARA LAMINADO FORMICA 3,78kg/m2 FORMICA KG 0,7600000 34,30 26,06

Insumo  099449 SBC AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 4,1920000 19,62 82,23

MO sem LS => 178,54 LS => 0,00 MO com LS => 178,54

Valor do BDI => 109,61 596,58

 4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  105126 SINAPI INSTALAÇÃO DE CONCERTINA SIMPLES, ESPIRAL DE 300 MM. AF_03/2024 M 1,0000000 37,30 37,30

Composição 

Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1200000 32,45 3,89

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0800000 25,28 2,02

Insumo  00005077 SINAPI GRAMPO DE ACO POLIDO 7/8" X 9 KG 0,0270000 20,44 0,55

Insumo  00034347 SINAPI CONCERTINA SIMPLES EM ACO GALVANIZADO DE ALTA RESISTENCIA, 

COM ESPIRAL DE 300 MM, D = 2,76 MM

M 1,0000000 19,80 19,80

Insumo  00034349 SINAPI HASTE RETA DE ACO GALVANIZADO, H = *30* CM, BASE RETANGULAR, 

PARA FIXACAO DE CONCERTINA SIMPLES DE 30 CM (NAO INCLUI OS 

FIXADORES)

UN 0,2900000 33,91 9,83

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

REVESTIMENTOS EXTERNOS

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

PAREDES E PAINEIS

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  00000344 SINAPI ARAME GALVANIZADO 16 BWG, D = 1,65MM (0,0166 KG/M) KG 0,0350000 34,77 1,21

MO sem LS => 4,23 LS => 0,00 MO com LS => 4,23

Valor do BDI => 8,39 45,69

 4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88627 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA 

MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. 

AF_08/2019

m³ 1,0000000 646,69 646,69

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,7800000 25,28 221,95

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)

m³ 1,1300000 119,08 134,56

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 339,6200000 0,67 227,54

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 75,4700000 0,83 62,64

MO sem LS => 148,90 LS => 0,00 MO com LS => 148,90

Valor do BDI => 145,56 792,25

 4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  8637 ORSE Chapim de concreto pré-moldado m 1,0000000 51,51 51,51

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  11640 ORSE Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 02 usos, 

inclusive escoramento - Revisada 07.2015

m² 0,3500000 109,56 38,34

Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg 0,8000000 9,32 7,45

Composição  127 ORSE Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em 

superestrutura

m³ 0,0100000 583,74 5,83

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1327500 13,65 1,81

Insumo  

00005069/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11) kg 0,0350000 17,26 0,60

Insumo  

00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,4701500 19,13 8,99

Insumo  

00005068/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11) kg 0,0087500 16,94 0,14

Insumo  

00004509/SIN

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 0,9527000 5,51 5,24

Insumo  

00001346/SIN

API 

ORSE Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite plastificado) 

paraforma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 10 mm

m² 0,2044000 45,15 9,22

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 1,0734500 6,75 7,24

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0619249 5,00 0,30

Peitoris e Tampos de Balcões

Tipo
Conversão InfoWOrca

Material

Concreto Simples

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo
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Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000133 37,80 0,00

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004396 66,00 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0027374 190,00 0,52

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000266 36,90 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0009125 192,62 0,17

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001217 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0010949 18,00 0,01

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0003650 13,75 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000398 18,58 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0619249 14,00 0,86

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0004396 6,70 0,00

Insumo  

00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000266 163,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0027374 4,90 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002433 300,00 0,07

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0435927 4,50 0,19

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0013991 12,37 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0027374 12,54 0,03

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000470 29,90 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000470 617,95 0,02

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000470 246,00 0,01

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000940 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000940 15,15 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000940 26,89 0,00

Insumo  

00002692/SIN

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 

agua

l 0,0070000 8,45 0,05

Insumo  

00006193/SIN

API 

ORSE Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim 

ou equivalente da regiao - bruta

m 0,1071000 16,95 1,81

Insumo  

00043130/SIN

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 

(0,026 kg/m)

kg 0,0525000 25,00 1,31

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Equipamento

Material

Material
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Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg 0,8000000 9,32 7,45

Insumo  

00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,0036000 19,13 0,06

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000004 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000004 39,00 0,00

Insumo  

00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,0018000 19,13 0,03

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000004 28,00 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000004 25,95 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0000025 11,60 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0000014 18,75 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0000018 12,00 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0000014 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000007 46,20 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0000025 10,22 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000007 13,52 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000004 327,80 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000007 15,40 0,00

Insumo  

00034492/SIN

API 

ORSE Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump= 

100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)

m³ 0,0100000 485,00 4,85

Insumo  

00044535/SIN

API 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, 

(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

m³ 0,0100000 49,86 0,49

MO sem LS => 10,89 LS => 0,00 MO com LS => 10,89

Valor do BDI => 11,59 63,10

 5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88497 SINAPI EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS 

DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

m² 1,0000000 21,54 21,54

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1203000 25,28 3,04

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3610000 33,91 12,24

Insumo  00043626 SINAPI MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS KG 1,3389000 4,59 6,14

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 

VERMELHA

UN 0,0802000 1,55 0,12

MO sem LS => 10,64 LS => 0,00 MO com LS => 10,64

Valor do BDI => 4,84 26,38

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material



 FHE

CNPJ: 00.643.742/0001-35 

 5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  104642 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 11,20 11,20

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0544000 25,28 1,37

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1631000 33,91 5,53

Insumo  00035692 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA L 0,2367000 18,18 4,30

MO sem LS => 4,80 LS => 0,00 MO com LS => 4,80

Valor do BDI => 2,52 13,72

 5.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  104639 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, 

DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 12,70 12,70

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0757000 25,28 1,91

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2270000 33,91 7,69

Insumo  00035693 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA L 0,2678000 11,59 3,10

MO sem LS => 6,68 LS => 0,00 MO com LS => 6,68

Valor do BDI => 2,85 15,55

 5.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13548 ORSE Fita telada, e=100mm, para reparo em trincas/fissuras em 

drywall/pintura/gesso/reboco

m 1,0000000 6,27 6,27

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  14294 ORSE Fita telada, e=100mm, para reparo em trincas/fissuras em 

drywall/pintura/gesso/reboco

m 1,5000000 1,00 1,50

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1200000 13,65 1,63

Insumo  

00004783/SIN

ORSE Pintor (horista) h 0,1200000 19,13 2,29

Composição  10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,1200000 3,86 0,46

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1200000 3,79 0,45

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  14294 ORSE Fita telada, e=100mm, para reparo em trincas/fissuras em 

drywall/pintura/gesso/reboco

m 1,5000000 1,00 1,50

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1200000 13,65 1,63

Insumo  

00004783/SIN

ORSE Pintor (horista) h 0,1200000 19,13 2,29

Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un 0,0005400 11,98 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0010800 190,00 0,20

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0003600 192,62 0,06

Provisórios

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tratamentos de Superfícies

Tipo
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Tipo
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Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0001920 6,70 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0244320 5,00 0,12

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000480 17,87 0,00

Insumo  4725 ORSE Espátula un 0,0000480 16,82 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0004320 18,00 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0244320 14,00 0,34

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0005520 12,37 0,00

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001920 66,00 0,01

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0000600 12,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0191400 4,50 0,08

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0001440 13,75 0,00

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0005400 26,90 0,01

Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0002760 17,50 0,00

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0000120 269,00 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000960 300,00 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0010800 12,54 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0010800 4,90 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000120 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000240 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000360 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000240 163,00 0,00

MO sem LS => 3,92 LS => 0,00 MO com LS => 3,92

Valor do BDI => 1,41 7,68

 5.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100721 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA 

SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM 

OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE

m² 1,0000000 27,42 27,42

Composição 

Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,5266000 33,91 17,85

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0619000 19,50 1,20

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00007307 SINAPI FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) L 0,2070000 40,45 8,37

MO sem LS => 12,54 LS => 0,00 MO com LS => 12,54

Valor do BDI => 6,17 33,59

 5.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4100 ORSE Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa niveladora 

acrílica, Sumacril, marca Sherwin Williams ou similar

m² 1,0000000 20,51 20,51

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  3219 ORSE Massa niveladora acrílica, Sumacril, marca Sherwin Williams ou similar l 1,0200000 8,00 8,16

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2500000 13,65 3,41

Composição  10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,3500000 3,86 1,35

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2500000 3,79 0,94

Insumo  

00004783/SIN

ORSE Pintor (horista) h 0,3500000 19,13 6,69

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  3219 ORSE Massa niveladora acrílica, Sumacril, marca Sherwin Williams ou similar l 1,0200000 8,00 8,16

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2500000 13,65 3,41

Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un 0,0015750 11,98 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0027000 190,00 0,51

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0009000 192,62 0,17

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0004800 6,70 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0610800 5,00 0,30

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001200 17,87 0,00

Insumo  4725 ORSE Espátula un 0,0001400 16,82 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0010800 18,00 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0610800 14,00 0,85

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0013800 12,37 0,01

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004800 66,00 0,03

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001750 12,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0464150 4,50 0,20

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Latex PVA

Tipo
Material

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Mão de Obra

Material
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Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0003600 13,75 0,00

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0015750 26,90 0,04

Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0008050 17,50 0,01

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0000350 269,00 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002400 300,00 0,07

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0027000 12,54 0,03

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0027000 4,90 0,01

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000250 37,80 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000500 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000750 18,58 0,00

Insumo  

00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000500 163,00 0,00

Insumo  

00004783/SIN

ORSE Pintor (horista) h 0,3500000 19,13 6,69

MO sem LS => 10,10 LS => 0,00 MO com LS => 10,10

Valor do BDI => 4,61 25,12

 6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  16.06.066 FDE ANDAIME - TORRE - ALUGUEL MENSAL M 1,0000000 28,86 28,86

Insumo  2.12.21 FDE ANDAIME TIPO TORRE - ALUGUEL MENSAL M 1,0000000 23,86 23,86

Insumo  1.01.46 FDE SERVENTE H 0,2400000 20,85 5,00

MO sem LS => 5,00 LS => 0,00 MO com LS => 5,00

Valor do BDI => 6,49 35,35

 6.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97064 SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" 

(EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024

M 1,0000000 29,23 29,23

Composição 

Auxiliar

 100251 SINAPI TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE 

OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM 

E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019

MXKM 0,4020000 15,46 6,21

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1331000 25,28 3,36

Composição 

Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 0,6977000 28,19 19,66

MO sem LS => 21,01 LS => 0,00 MO com LS => 21,01

Valor do BDI => 6,57 35,80

 6.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  022921 SBC TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS COM CARRINHO DE MAO m³ 1,0000000 154,21 154,21

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

DEMOLICOES

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Complementos externos/canteiro de 

obra/alambrado
Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Serviços
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Insumo  099900 SBC SERVENTE H 3,5710000 18,10 64,62

Insumo  004125 SBC FERRAMENTA - CARRINHO DE MAO CHAPA DE ACO EXTRA FORTE 65L 

RODA COM CAMARA

UN 0,2500000 358,39 89,59

MO sem LS => 64,62 LS => 0,00 MO com LS => 64,62

Valor do BDI => 34,71 188,92

 6.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  210023 SBC LIMPEZA FINAL DE OBRAS m² 1,0000000 33,23 33,23

Insumo  001500 SBC ESTOPA COMUM EMBALAGEM 200 GRAMAS UN 0,0900000 6,42 0,57

Insumo  099900 SBC SERVENTE H 1,8050000 18,10 32,66

MO sem LS => 32,66 LS => 0,00 MO com LS => 32,66

Valor do BDI => 7,48 40,71

 6.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  16.80.097 FDE CAÇAMBA DE 4M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO UN 1,0000000 691,22 691,22

Insumo  8.01.02 FDE ALUGUEL CAÇAMBA 4M3 M 1,0000000 441,08 441,08

Insumo  1.01.46 FDE SERVENTE H 12,0000000 20,85 250,14

MO sem LS => 250,14 LS => 0,00 MO com LS => 250,14

Valor do BDI => 155,59 846,81

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87313 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 

ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM 

BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 1,0000000 527,97 527,97

Composição 

Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 3,3100000 0,35 1,15

Composição 

Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 4,3200000 28,91 124,89

Composição 

Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0100000 1,59 1,60

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 

SEM TRANSPORTE)

m³ 0,9500000 120,63 114,59

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 426,4900000 0,67 285,74

MO sem LS => 93,57 LS => 0,00 MO com LS => 93,57

Valor do BDI => 118,84 646,81

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composições Auxiliares

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

LIMPEZA

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conservacao - servicos 

complementares
Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>
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Composição  ED-48303 SETOP ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), COM PREPARO 

MECANIZADO

m³ 1,0000000 559,30 559,30

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo  EQED-8483 SETOP BETONEIRA  (ALIMENTAÇÃO: ELÉTRICIDADE|CAPACIDADE NOMINAL: 

400L|CAPACIDADE DE MISTURA: 310L|MOTOR ELÉTRICO: 

TRIFÁSICO|POTÊNCIA: 2CV|CONSUMO: 1,5KWH|CARREGADOR MECÂNICO: 

NÃO INCLUSO|OPERADOR: NÃO INCLUSO|REFERÊCIA: 36396 OU 

EQUIVALENTE)

1,0000000 1,00 0,00 2,5898 0,8971 2,5898

2,5898

2,5898

2

1,2949

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-11248 SETOP AREIA LAVADA POSTO OBRA (TIPO: MÉDIA) 1,2160000 m³ 173,9196

Insumo  MATED-11258 SETOP CIMENTO PORTLAND CP II-E-32 (RESISTÊNCIA: 32,00MPA) 365,0000000 Kg 277,4000

451,3196

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-8501 SETOP OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

4,7000000 hora 106,6900

106,69

MO sem LS => 0,00 LS => 84,02 MO com LS => 84,02

Valor do BDI => 125,89 685,19

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 1,0000000 0,35 0,35

Composição 

Auxiliar

 88827 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,06 0,06

Composição 

Auxiliar

 88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,29 0,29

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,07 0,42

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0000000 1,59 1,59

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Custo horário total de equipamentos

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

143,0260

0,7600

(F)Total:

G

22,7000

(G)Total:

ED-

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Horário Custo Horário 

Total
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Composição 

Auxiliar

 88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,29 0,29

Composição 

Auxiliar

 88827 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,06 0,06

Composição 

Auxiliar

 88828 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,32 0,32

Composição 

Auxiliar

 88829 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,92 0,92

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,35 1,94

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,29 0,29

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 

L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM 

CARREGADOR

UN 0,0000640 4.670,00 0,29

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,06 0,35

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88827 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,06 0,06

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 

L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM 

CARREGADOR

UN 0,0000148 4.670,00 0,06

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,01 0,07

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88828 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,32 0,32

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 

L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM 

CARREGADOR

UN 0,0000700 4.670,00 0,32

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,07 0,39

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento para Aquisição 

Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento para Aquisição 

Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Valor com BDI =>

Tipo

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Equipamento para Aquisição 

Permanente

Valor com BDI =>
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Composição  88829 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 

280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 

CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,92 0,92

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KWH 1,2500000 0,74 0,92

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,20 1,12

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95401 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,80 0,80

Insumo  00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA) H 0,0244200 33,11 0,80

MO sem LS => 0,80 LS => 0,00 MO com LS => 0,80

Valor do BDI => 0,18 0,98

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95402 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 1,73 1,73

Insumo  00002706 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA) H 0,0169900 102,24 1,73

MO sem LS => 1,73 LS => 0,00 MO com LS => 1,73

Valor do BDI => 0,38 2,11

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95344 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,27 0,27

Insumo  00044497 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 0,0132800 20,67 0,27

MO sem LS => 0,27 LS => 0,00 MO com LS => 0,27

Valor do BDI => 0,06 0,33

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-8500 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 

ESTACIONÁRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)  HORISTA

hora 1,0000000 0,17 0,17

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-8499 SETOP OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA (MODALIDADE: 

HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO)

0,0095700 17,7063 0,1694

0,0000

0,1694

0,1694

1

0,1694

MO sem LS => 0,00 LS => 0,17 MO com LS => 0,17

Valor do BDI => 0,03 0,20

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Franquia

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo
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Composição  95389 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 

ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

HORISTA

H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA) H 0,0095700 21,46 0,20

MO sem LS => 0,20 LS => 0,00 MO com LS => 0,20

Valor do BDI => 0,04 0,24

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-5235 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

hora 1,0000000 0,46 0,46

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-20150 SETOP PEDREIRO (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 0,0244200 18,8152 0,4595

0,0000

0,4595

0,4595

1

0,4595

MO sem LS => 0,00 LS => 0,46 MO com LS => 0,46

Valor do BDI => 0,10 0,56

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,57 0,57

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,0244200 23,44 0,57

MO sem LS => 0,57 LS => 0,00 MO com LS => 0,57

Valor do BDI => 0,12 0,69

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,39 0,39

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 0,0169900 23,44 0,39

MO sem LS => 0,39 LS => 0,00 MO com LS => 0,39

Valor do BDI => 0,08 0,47

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-5236 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

hora 1,0000000 0,30 0,30

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-20154 SETOP SERVENTE (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 0,0244200 12,3435 0,3014

0,0000

0,3014

0,3014Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe
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1

0,3014

MO sem LS => 0,00 LS => 0,30 MO com LS => 0,30

Valor do BDI => 0,06 0,36

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,40 0,40

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,0244200 16,56 0,40

MO sem LS => 0,40 LS => 0,00 MO com LS => 0,40

Valor do BDI => 0,09 0,49

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914655 SICRO3 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 

t - carga e descarga manuais

t 1,0000000 34,29 34,29

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo  E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 251,7311 73,7925 251,7311

251,7311

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  P9824 SICRO3 Servente 6,0000000 25,7120 154,2720

0,0000

154,272

406,0031

11,84

34,2908

0

0

MO sem LS => 0,00 LS => 13,03 MO com LS => 13,03

Valor do BDI => 7,71 42,00

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  127 ORSE Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em 

superestrutura

m³ 1,0000000 583,74 583,74

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  128 ORSE Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da 

superestrutura,inclusive colocação, adensamento e acabamento

m³ 1,0000000 48,88 48,88

Insumo  

00034492/SIN

API 

ORSE Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump= 

100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)

m³ 1,0000000 485,00 485,00

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Tipo
Concreto Simples

Material

Custo Horário 

Total

Custo horário total de equipamentos

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Produção de equipe

Custo unitário de execução

Custo do FIC

Custo do FIT

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Horário
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Insumo  

00044535/SIN

API 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, 

(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

m³ 1,0000000 49,86 49,86

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2565360 5,00 1,28

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001620 37,80 0,00

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0019800 66,00 0,13

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0113400 190,00 2,15

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0003240 36,90 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0037800 192,62 0,72

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005040 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0045360 18,00 0,08

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0015120 13,75 0,02

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0004860 18,58 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2565360 14,00 3,59

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0019800 6,70 0,01

Insumo  

00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0003240 163,00 0,05

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0113400 4,90 0,05

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0010080 300,00 0,30

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2113020 4,50 0,95

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0057960 12,37 0,07

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0113400 12,54 0,14

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 29,90 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 617,95 0,02

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 15,15 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  

00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 19,13 6,88

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 13,65 22,10

Insumo  

00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 19,13 3,44

Insumo  

00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 19,13 6,88

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,00 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 46,20 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 327,80 0,01

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

Insumo  

00034492/SIN

API 

ORSE Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump= 

100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)

m³ 1,0000000 485,00 485,00

Insumo  

00044535/SIN

API 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, 

(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

m³ 1,0000000 49,86 49,86

MO sem LS => 39,30 LS => 0,00 MO com LS => 39,30

Valor do BDI => 131,39 715,13

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14677 SETOP EPI PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA   HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 0,86 0,86

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra
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Insumo  MATED-14636 SETOP EPI PARA FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,8600

0,86

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,19 1,05

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14652 SETOP EPI PARA PEDREIRO   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) hora 1,0000000 1,24 1,24

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-14637 SETOP EPI PARA FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,2400

1,24

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,27 1,51

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14664 SETOP EPI PARA SERVENTE   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) hora 1,0000000 1,33 1,33

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-14639 SETOP EPI PARA FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,3300

1,33

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,29 1,62

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 1,0000000 3,63 3,63

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 192,62 0,28

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

1,3300

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo
Material

Material

Material

Material

Serviços

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

1,2400

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

0,8600

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-
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Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0002000 19,90 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0002000 39,00 0,00

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 192,62 0,28

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0002000 19,90 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material
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Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0002000 39,00 0,00

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,81 4,44

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,0000000 3,70 3,70

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 66,00 0,04

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001000 29,90 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001000 617,95 0,06

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001000 246,00 0,02

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0007000 6,70 0,00

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002000 48,95 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002000 15,15 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 192,62 0,28

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Detalhamento de Cálculo ORSE

Equipamento

Serviços

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo
Material

Serviços

Material
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Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 66,00 0,04

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001000 29,90 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001000 617,95 0,06

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001000 246,00 0,02

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0007000 6,70 0,00

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002000 48,95 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002000 15,15 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 192,62 0,28

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,83 4,53

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 3,66 3,66

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001000 28,00 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001000 25,95 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0007000 11,60 0,00

Material

Material

Serviços

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo
Material

Material

Material

Tipo
Material

Serviços

Material

Equipamento

Serviços

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 192,62 0,28

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0004000 18,75 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,00 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0004000 18,80 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0002000 46,20 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0007000 10,22 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0002000 13,52 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001000 327,80 0,03

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0002000 15,40 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001000 28,00 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001000 25,95 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0007000 11,60 0,00

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 192,62 0,28

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0004000 18,75 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,00 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0004000 18,80 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0002000 46,20 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0007000 10,22 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0002000 13,52 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001000 327,80 0,03

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0002000 15,40 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,82 4,48

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 1,0000000 3,86 3,86

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un 0,0045000 11,98 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material
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Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 192,62 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  4725 ORSE Espátula un 0,0004000 16,82 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0045000 26,90 0,12

Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0023000 17,50 0,04

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0001000 269,00 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un 0,0045000 11,98 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 192,62 0,28

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  4725 ORSE Espátula un 0,0004000 16,82 0,00

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material
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Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0045000 26,90 0,12

Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0023000 17,50 0,04

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0001000 269,00 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,86 4,72

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,79 3,79

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001000 37,80 0,00

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002000 36,90 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 192,62 0,28

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003000 18,58 0,00

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo
Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  

00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0002000 163,00 0,03

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0941000 4,50 0,42

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001000 37,80 0,00

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 66,00 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 190,00 0,85

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002000 36,90 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 192,62 0,28

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0006000 13,75 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003000 18,58 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0008000 6,70 0,00

Insumo  

00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0002000 163,00 0,03

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,90 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0941000 4,50 0,42

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 12,37 0,02

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Material

Material

Material

Material
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Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,85 4,64

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14712 SETOP FERRAMENTAS PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA   

HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 0,01 0,01

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-14624 SETOP FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,0100

0,01

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,00 0,01

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14688 SETOP FERRAMENTAS PARA PEDREIRO   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 0,82 0,82

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-14625 SETOP FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,8200

0,82

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,18 1,00

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-14700 SETOP FERRAMENTAS PARA SERVENTE   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

hora 1,0000000 0,61 0,61

0

1

0

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-14627 SETOP FERRAMENTAS PARA FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,6100

0,61

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,13 0,74

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Valor com BDI =>

Tipo

F

0,8200

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,6100

(F)Total:

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,0100

(F)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)
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Composição  11640 ORSE Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 02 usos, 

inclusive escoramento - Revisada 07.2015

m² 1,0000000 109,56 109,56

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3330000 13,65 4,54

Insumo  

00005069/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11) kg 0,1000000 17,26 1,72

Insumo  

00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,3330000 19,13 25,49

Insumo  

00005068/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11) kg 0,0250000 16,94 0,42

Insumo  

00004509/SIN

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 2,7220000 5,51 14,99

Insumo  

00001346/SIN

API 

ORSE Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite plastificado) 

paraforma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 10 mm

m² 0,5840000 45,15 26,36

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 3,0670000 6,75 20,70

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3330000 3,79 1,26

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,3330000 3,70 4,93

Insumo  

00002692/SIN

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 

agua

l 0,0200000 8,45 0,16

Insumo  

00006193/SIN

API 

ORSE Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim 

ou equivalente da regiao - bruta

m 0,3060000 16,95 5,18

Insumo  

00043130/SIN

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 

(0,026 kg/m)

kg 0,1500000 25,00 3,75

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3330000 13,65 4,54

Insumo  

00005069/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11) kg 0,1000000 17,26 1,72

Insumo  

00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,3330000 19,13 25,49

Insumo  

00005068/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11) kg 0,0250000 16,94 0,42

Insumo  

00004509/SIN

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 2,7220000 5,51 14,99

Insumo  

00001346/SIN

API 

ORSE Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite plastificado) 

paraforma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 10 mm

m² 0,5840000 45,15 26,36

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 3,0670000 6,75 20,70

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1695988 5,00 0,84

Tipo
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Serviços

Conversão InfoWOrca

Tipo
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Provisórios

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE
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Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000333 37,80 0,00

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0011995 66,00 0,07

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0074970 190,00 1,42

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000666 36,90 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0024990 192,62 0,48

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0003332 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0029988 18,00 0,05

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0009996 13,75 0,01

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000999 18,58 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1695988 14,00 2,37

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0011995 6,70 0,00

Insumo  

00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0000666 163,00 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0074970 4,90 0,03

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0006664 300,00 0,19

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1185135 4,50 0,53

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0038318 12,37 0,04

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0074970 12,54 0,09

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001333 29,90 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001333 617,95 0,08

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001333 246,00 0,03

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002666 48,95 0,01

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002666 15,15 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002666 26,89 0,00

Insumo  

00002692/SIN

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 

agua

l 0,0200000 8,45 0,16

Insumo  

00006193/SIN

API 

ORSE Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim 

ou equivalente da regiao - bruta

m 0,3060000 16,95 5,18

Insumo  

00043130/SIN

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 

(0,026 kg/m)

kg 0,1500000 25,00 3,75

MO sem LS => 30,03 LS => 0,00 MO com LS => 30,03

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Valor do BDI => 24,66 134,22

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  128 ORSE Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da 

superestrutura,inclusive colocação, adensamento e acabamento

m³ 1,0000000 48,88 48,88

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,6200000 3,79 6,13

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,3600000 3,70 1,33

Insumo  

00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 19,13 6,88

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,1800000 3,63 0,65

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 13,65 22,10

Insumo  

00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 19,13 3,44

Insumo  

00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 19,13 6,88

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,3600000 3,66 1,31

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2565360 5,00 1,28

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001620 37,80 0,00

Insumo  

00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0019800 66,00 0,13

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0113400 190,00 2,15

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0003240 36,90 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0037800 192,62 0,72

Insumo  

00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005040 17,87 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0045360 18,00 0,08

Insumo  

00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 

(classe b)

un 0,0015120 13,75 0,02

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0004860 18,58 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2565360 14,00 3,59

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteçãoProtetor auricular pr 0,0019800 6,70 0,01

Insumo  

00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 

camara

un 0,0003240 163,00 0,05

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Tipo
Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Material
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Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0113400 4,90 0,05

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0010080 300,00 0,30

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2113020 4,50 0,95

Insumo  

00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0057960 12,37 0,07

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0113400 12,54 0,14

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 29,90 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 617,95 0,02

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 48,95 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 15,15 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  

00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 19,13 6,88

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,90 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

Insumo  

00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 13,65 22,10

Insumo  

00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 19,13 3,44

Insumo  

00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 19,13 6,88

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,00 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 46,20 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 327,80 0,01

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Equipamento

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material
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Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

MO sem LS => 39,30 LS => 0,00 MO com LS => 39,30

Valor do BDI => 11,00 59,88

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

H 1,0000000 28,19 28,19

Composição 

Auxiliar

 95344 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,27 0,27

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,96 0,96

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00044497 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 1,0000000 20,67 20,67

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 4,04 4,04

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,86 0,86

MO sem LS => 20,94 LS => 0,00 MO com LS => 20,94

Valor do BDI => 6,34 34,53

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-8501 SETOP OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA COM ENCARGOS 

COMPLEMENTARES

hora 1,0000000 22,70 22,70

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-8499 SETOP OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA (MODALIDADE: 

HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO)

1,0000000 17,7063 17,7063

0,0000

17,7063

17,7063

1

17,7063

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-13098 SETOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,0400

Insumo  MATED-13096 SETOP CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,8900

Insumo  MATED-13097 SETOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,6800

Insumo  MATED-13099 SETOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,3400

3,95

1,3400

(F)Total:

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,0400

1,8900

0,6800

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>
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Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-14677 SETOP EPI PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA   HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,8600

Composição  ED-8500 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 

ESTACIONÁRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)  HORISTA

1,0000000 hora 0,1700

Composição  ED-14712 SETOP FERRAMENTAS PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA   

HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,0100

1,04

MO sem LS => 0,00 LS => 17,88 MO com LS => 17,88

Valor do BDI => 5,10 27,80

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 

ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,0000000 28,91 28,91

Composição 

Auxiliar

 95389 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 

ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 

HORISTA

H 1,0000000 0,20 0,20

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,96 0,96

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 

(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 4,04 4,04

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA) H 1,0000000 21,46 21,46

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,86 0,86

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

MO sem LS => 21,66 LS => 0,00 MO com LS => 21,66

Valor do BDI => 6,50 35,41

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 32,45 32,45

Composição 

Auxiliar

 95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,57 0,57

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,96 0,96

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,24 1,24

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,82 0,82

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 4,04 4,04

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material

Material

Material

G

0,8600

0,1700

0,0100

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 1,0000000 23,44 23,44

MO sem LS => 24,01 LS => 0,00 MO com LS => 24,01

Valor do BDI => 7,30 39,75

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50381 SETOP PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 1,0000000 25,29 25,29

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-20150 SETOP PEDREIRO (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 1,0000000 18,8152 18,8152

0,0000

18,8152

18,8152

1

18,8152

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-13098 SETOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,0400

Insumo  MATED-13099 SETOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,3400

Insumo  MATED-13096 SETOP CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,8900

Insumo  MATED-13097 SETOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,6800

3,95

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-14652 SETOP EPI PARA PEDREIRO   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,2400

Composição  ED-14688 SETOP FERRAMENTAS PARA PEDREIRO   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,8200

Composição  ED-5235 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

1,0000000 hora 0,4600

2,52

MO sem LS => 0,00 LS => 19,27 MO com LS => 19,27

Valor do BDI => 5,69 30,98

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 33,91 33,91

Composição 

Auxiliar

 95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,39 0,39

Insumo  00043490 SINAPI EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,73 1,73

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 4,04 4,04

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,96 0,96

G

1,2400

0,8200

0,4600

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Material

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,0400

1,3400

1,8900

0,6800

(F)Total:

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

ED-
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Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00043466 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,97 1,97

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 1,0000000 23,44 23,44

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

MO sem LS => 23,83 LS => 0,00 MO com LS => 23,83

Valor do BDI => 7,63 41,54

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ED-50367 SETOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES hora 1,0000000 18,53 18,53

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 

TotalInsumo  MOED-20154 SETOP SERVENTE (MODALIDADE: HORISTA|ENCARGOS SOCIAIS: INCLUSO) 1,0000000 12,3435 12,3435

0,0000

12,3435

12,3435

1

12,3435

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Insumo  MATED-13098 SETOP SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,0400

Insumo  MATED-13097 SETOP TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 0,6800

Insumo  MATED-13099 SETOP EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,3400

Insumo  MATED-13096 SETOP CESTA BÁSICA/ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 1,8900

3,95

Unidade Preço 

Unitário

Custo Horário

Composição  ED-14700 SETOP FERRAMENTAS PARA SERVENTE   HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

1,0000000 hora 0,6100

Composição  ED-14664 SETOP EPI PARA SERVENTE   HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) 1,0000000 hora 1,3300

Composição  ED-5236 SETOP CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)   HORISTA

1,0000000 hora 0,3000

2,24

MO sem LS => 0,00 LS => 12,64 MO com LS => 12,64

Valor do BDI => 4,17 22,70

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 25,28 25,28

Composição 

Auxiliar

 95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,40 0,40

1,3400

1,8900

(F)Total:

G

0,6100

1,3300

0,3000

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

ED-

Custo Horário

Adicional de Mão de obra (%)

Custo horário total de mão de obra

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)

F

0,0400

0,6800

Material

Material

Mão de Obra

Material



 FHE

CNPJ: 00.643.742/0001-35 

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,96 0,96

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 

COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,33 1,33

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000 16,56 16,56

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 4,04 4,04

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,61 0,61

MO sem LS => 16,96 LS => 0,00 MO com LS => 16,96

Valor do BDI => 5,69 30,97

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100251 SINAPI TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE 

OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM 

E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019

MXKM 1,0000000 15,46 15,46

Composição 

Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6118000 25,28 15,46

MO sem LS => 10,37 LS => 0,00 MO com LS => 10,37

Valor do BDI => 3,48 18,94

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914449 SICRO3 Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia em leito natural tkm 1,0000000 1,04 1,04

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo  E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 251,7311 73,7925 251,7311

251,7311

251,7311

248,59

1,0126

0,0318

0

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,23 1,27

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914464 SICRO3 Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia em revestimento primário tkm 1,0000000 0,84 0,84

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva

Custo Horário 

Total

Custo horário total de equipamentos

Custo horário total de execução

Produção de equipe

Custo unitário de execução

Custo do FIC

Custo do FIT

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Horário Custo Horário 

Total

Material

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Horário

Material

Material

Material



 FHE

CNPJ: 00.643.742/0001-35 

Insumo  E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 251,7311 73,7925 251,7311

251,7311

251,7311

310,73

0,8101

0,0254

0

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,18 1,02

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5914479 SICRO3 Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia pavimentada tkm 1,0000000 0,68 0,68

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo  E9592 SICRO3 Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW 1,0000000 1,00 0,00 251,7311 73,7925 251,7311

251,7311

251,7311

372,88

0,6751

0

0

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,15 0,83

Total do BDI 15.741,98

Total Geral 85.725,91

_______________________________________________________________

Rodrigo Domingues de Souza Alves

Setor de Engenharia

Custo Horário 

Total

Custo horário total de equipamentos

Custo horário total de execução

Produção de equipe

Custo unitário de execução

Custo do FIC

Custo do FIT

Valor com BDI =>

Total sem BDI 69.983,93

Custo horário total de equipamentos

Custo horário total de execução

Produção de equipe

Custo unitário de execução

Custo do FIC

Custo do FIT

Valor com BDI =>

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Horário
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